



**RF-3012**  
**LL. M. (Part-I) Examination**  
**April / May – 2010**  
**Privileged Class Deviance**  
**(Group B)**

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 60

સૂચના :

(૧)

<p>નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fillup strictly the details of signs on your answer book.</p> <p>Name of the Examination : LL. M. (Part-1)</p> <p>Name of the Subject : Privileged Class Deviance</p> <p>Subject Code No. : 3 0 1 2 Section No. (1, 2,.....): Nil</p>	<p>Seat No. : □ □ □ □ □ □</p> <p style="text-align: center;">Student's Signature</p>
---	--

- (૨) પ્રશ્નક્રમાંક બદલશો નહીં.  
(૩) દરેકના ગુણ સરખા છે.  
(૪) ઉત્તરોના સમર્થનમાં યોગ્ય કાયદાઓ, કેસ-લો અને દૃષ્ટાંતો ચર્ચો.

- ૧ સામાજિક-આર્થિક અપરાધો પરત્વે ભારતીય કાનૂની અભિગમો ચર્ચો. ૧૫  
અથવા  
૧ વિશેષલાભાન્વિત વર્ગોના સ્વરૂપો સમજાવો અને તે વર્ગોને મળતા વિશેષ લાભોના પરિબળો ચર્ચો. ૧૫  
૨ વિશેષલાભાન્વિત વર્ગની વિભાવના સમજાવો અને સમાજના વિકાસ સાથે તેના સીધા સંબંધની ટીકાત્મક ચર્ચા કરો. ૧૫  
અથવા  
૨ એડવોકેટસ એક્ટ, ૧૯૬૧ અન્વયે વ્યાવસાયિક નીતિમત્તાના સિદ્ધાંતો સમજાવો. ૧૫  
૩ નિવારાત્મક અને ગુન્હાશોધન માટે પોલીસને મળેલી કાનૂની સત્તાનો દુરુપયોગ અને તેના પરના ન્યાયિક નિયંત્રણો સમજાવો. ૧૫  
અથવા  
૩ ન્યાયતંત્રની સ્વતંત્રતા અને ન્યાયતંત્રનું ઉત્તરદાયિત્વ ચર્ચો. ન્યાયતંત્રમાં ભ્રષ્ટાચાર નિયંત્રણ માટે કયા ઉપાયો આપ સૂચવશો ? ૧૫

- ૪ ચૂંટણી સંદર્ભની ગુનાખોરી સંદર્ભે ભારતીય દંડ સંહિતા તેમજ અન્ય કાયદાઓ અન્વયેની દંડાત્મક જોગવાઈઓ ગુનાઓ સહિત ચર્ચો. ૧૫

**અથવા**

- ૪ કમિશન ઓફ ઈન્કવાયરી એક્ટના હેતુઓ અને કારણો સમજાવો. વિશેષ લાભાન્વિત વર્ગની ગુનાખોરી સંદર્ભે નિયુક્ત કોઈ પણ એક કમિશન ઓફ ઈન્કવાયરી રિપોર્ટ વિસ્તૃત ચર્ચો. ૧૫

**ENGLISH VERSION**

- Instructions :** (1) As per the instruction No. 1 of Page No. 1.  
(2) Do not change question number.  
(3) All questions carry **equal** marks.  
(4) Discuss proper laws, case-law and illustrations in support of answers.

- 1 Discuss Indian legal approaches to socio-economic affences. 15

**OR**

- 1 Explain various forms of privileged classes and discuss the factors that contribute to privileges available to such classes. 15

- 2 Explain the concept of privileged class and critically discuss its direct nexus to development of society. 15

**OR**

- 2 Explain principles of professional ethics under the Advocates Act, 1961. 15

- 3 Explain the abuse of power of police for prevention and investigation of offences and the judicial restraints on such abuse. 15

**OR**

- 3 Discuss independence of judiciary and judicial accountability. What measures would you suggest to restraint judicial corruption? 15

- 4 Discuss offences and penal provisions under the Indian Penal Code and under other laws with regard to electoral deviance. 15

**OR**

- 4 Explain the objects and reasons of the commission of Enquiry Act. Discuss in detail, Report of any one such Commission appointed with regard to a case of privileged class deviance.